
２．社会保険労務士試験特別会計
貸 借 対 照 表
令和６年３月 31 日現在

（単位：円）
科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ．資産の部
　１．流動資産

現金 182,568 68,330 114,238
普通預金 147,673,933 88,135,960 59,537,973
郵便振替 11,537 5,517 6,020
未収入金 3,248 2,882 366
前払費用 167,616 167,616 0

　　　　流動資産合計 148,038,902 88,380,305 59,658,597
　２．固定資産

⑴ 特定資産
電子化積立預金 96,131,000 88,131,000 8,000,000
災害対策積立預金 39,000,000 7,000,000 32,000,000
事業運営積立預金 110,000,000 110,000,000 0

特定資産合計 245,131,000 205,131,000 40,000,000
⑵ その他固定資産

什器備品 10,097,977 13,310,161 △ 3,212,184
敷金 16,233,300 17,727,600 △ 1,494,300

その他固定資産合計 26,331,277 31,037,761 △ 4,706,484
　　　　固定資産合計 271,462,277 236,168,761 35,293,516
　　　資産合計 419,501,179 324,549,066 94,952,113
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Ⅱ．負債の部
　１．流動負債

未払金 3,638,234 1,539,855 2,098,379
　　　　流動負債合計 3,638,234 1,539,855 2,098,379
　２．固定負債

電子化積立金 96,131,000 88,131,000 8,000,000
災害対策積立金 39,000,000 7,000,000 32,000,000
事業運営積立金 110,000,000 110,000,000 0
一般会計借入金 100,000,000 150,000,000 △ 50,000,000

　　　　固定負債合計 345,131,000 355,131,000 △ 10,000,000
　　　負債合計 348,769,234 356,670,855 △ 7,901,621
Ⅲ．正味財産の部
　　　一般正味財産 70,731,945 △ 32,121,789 102,853,734
　　　正味財産合計 70,731,945 △ 32,121,789 102,853,734
　負債及び正味財産合計 419,501,179 324,549,066 94,952,113

〔備考〕 １．普通預金の内訳は、三菱ＵＦＪ銀行春日町支店（決済専用無利息型）に 147,673,933 円を預託
２．什器備品の内訳は、両袖机 219,249 円、無線アクセスポイント一式 782,925 円、ハードディスク拡張 291,959 円、 

試験管理システムソフトウェア一式① 3,007,254 円、試験管理システムソフトウェア一式② 192,500 円、 
サーバー室内装工事 56,783 円、サーバー室間仕切り工事 468,135 円、セキュリティ工事 1,099,813 円、AP サーバ 820,888 円、 
NAS124,800 円、サーバーラック 221,944 円、OCR スキャナ一式 909,943 円、耐火金庫 142,221 円、デスクトップ PC73,333 円、 
スチールキャビネット 130,044 円、ノート PC（審査用）783,756 円、ノート PC（職員用）572,920 円、 
パーテーション増設工事 199,500 円、ネット決済用ノート PC １円、パソコンモニターディスプレイ６円、テレビ１円、 
電話機設置工事一式１円、間仕切り工事一式１円

３．電子化積立預金、災害対策積立預金、事業運営積立預金は三菱 UFJ 銀行春日町支店（決済専用無利息型）へ預託
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正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和５年４月１日から令和６年３月 31 日まで

（単位：円）
科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ．一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部

⑴ 経常収益
① 受験手数料収入 799,380,000 783,765,000 15,615,000
② その他の収入

ⅰ．受取利息 0 0 0
ⅱ．雑収入 1,626,832 184,818 1,442,014
ⅲ．事業運営積立預金取崩収入 110,000,000 110,000,000 0

その他の収入計 111,626,832 110,184,818 1,442,014
経常収益計 911,006,832 893,949,818 17,057,014

⑵ 経常費用
① 試験実施費

会議費 30,001,840 28,645,558 1,356,282
試験委員会運営費 4,654,920 3,924,958 729,962
試験問題作成費 11,160,021 11,299,235 △ 139,214
試験問題作成謝金 13,295,401 13,279,413 15,988
委託費 67,141,531 70,416,878 △ 3,275,347
受験案内等印刷費 8,157,304 11,084,047 △ 2,926,743
広報費 332,800 377,520 △ 44,720
試験会場借料費 108,973,314 183,573,935 △ 74,600,621
諸謝金 1,285,000 1,465,000 △ 180,000
試験実施要員謝金 107,103,914 102,132,690 4,971,224
事務費 3,957,665 3,977,260 △ 19,595
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通信運搬費 20,796,959 20,074,495 722,464
試験運営費 7,879,663 8,321,830 △ 442,167
試験設営費 163,906,766 161,369,003 2,537,763
雑費 3,866,940 10,715,520 △ 6,848,580

試験実施費計 552,514,038 630,657,342 △ 78,143,304
② 試験センター管理費

ⅰ．人件費
役員報酬 2,640,000 2,640,000 0
給与手当 33,877,087 29,282,312 4,594,775
臨時雇員賃金 22,694,323 25,874,268 △ 3,179,945
福利厚生費 7,224,952 6,106,612 1,118,340

人件費計 66,436,362 63,903,192 2,533,170
　　　　ⅱ．会議費 0 0 0
　　　　ⅲ．事務費

賃借料 24,442,908 25,564,675 △ 1,121,767
旅費交通費 34,670 25,370 9,300
通信運搬費 926,297 1,768,446 △ 842,149
印刷製本費 0 0 0
消耗品費 3,491,948 947,398 2,544,550
光熱水道費 1,962,206 2,078,871 △ 116,665
試験管理システム改修費 1,135,750 1,145,375 △ 9,625
雑費 646,435 364,156 282,279

事務費計 32,640,214 31,894,291 745,923
　　　　ⅳ．什器備品減価償却費 3,254,688 3,283,003 △ 28,315

試験センター管理費計 102,331,264 99,080,486 3,250,778
③ その他の支出

ⅰ．退職給付引当預金支出 1,856,000 1,856,000 0
ⅱ．電子化積立預金支出 8,000,000 0 8,000,000
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　　　　ⅲ．災害対策積立預金支出 32,000,000 2,000,000 30,000,000
　　　　ⅳ．事業運営積立預金支出 110,000,000 110,000,000 0

その他の支出計 151,856,000 113,856,000 38,000,000
経常費用計 806,701,302 843,593,828 △ 36,892,526

当期経常増減額 104,305,530 50,355,990 53,949,540
　２．経常外増減の部

⑴ 経常外収益
借入金減少額 50,000,000 40,000,000 10,000,000
什器備品調整額 220,473 12,611,442 △ 12,390,969

経常外収益計 50,220,473 52,611,442 △ 2,390,969
⑵ 経常外費用

一般会計繰入金支出 50,000,000 40,000,000 10,000,000
固定資産除却額 177,969 1 177,968
敷金戻り分調整 1,494,300 0 1,494,300

経常外費用計 51,672,269 40,000,001 11,672,268
当期経常外増減額 △ 1,451,796 12,611,441 △ 14,063,237

　当期一般正味財産増減額 102,853,734 62,967,431 39,886,303
　一般正味財産期首残高 △ 32,121,789 △ 95,089,220 62,967,431
　一般正味財産期末残高 70,731,945 △ 32,121,789 102,853,734
Ⅱ．正味財産期末残高 70,731,945 △ 32,121,789 102,853,734
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収 支 計 算 書
自　令和５年４月１日
至　令和６年３月31日

Ⅰ．収入の部

（単位：円）
勘 定 科 目

予 算 額 決 算 額 差 異 備　考
大 科 目 中 科 目 小 科 目

１．受験手数料収入 １．受験手数料収入 １．受験手数料収入 795,000,000 799,380,000 △ 4,380,000 （注１）
２．その他の収入 110,011,000 111,626,832 △ 1,615,832

１．受取利息 １．受取利息 1,000 0 1,000
２．雑収入 １．雑収入 10,000 1,626,832 △ 1,616,832 （注２）
３．事業運営積立預金取崩収入 １．事業運営積立預金取崩収入 110,000,000 110,000,000 0

当 期 収 入 合 計（Ａ） 905,011,000 911,006,832 △ 5,995,832
前 期 繰 越 収 支 差 額 88,376,000 86,840,450 1,535,550
収 入 合 計（Ｂ） 993,387,000 997,847,282 △ 4,460,282
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Ⅱ．支出の部

（単位：円）
勘 定 科 目

予 算 額 決 算 額 差 異 備　考
大 科 目 中 科 目 小 科 目

１．試験実施費 １．試験実施費 682,937,000 552,514,038 130,422,962
１．会議費 30,491,000 30,001,840 489,160
２．試験委員会運営費 5,871,000 4,654,920 1,216,080
３．試験問題作成費 11,916,000 11,160,021 755,979
４．試験問題作成謝金 13,775,000 13,295,401 479,599
５．委託費 74,637,000 67,141,531 7,495,469
６．受験案内等印刷費 10,762,000 8,157,304 2,604,696
７．広報費 581,000 332,800 248,200
８．試験会場借料費 189,576,000 108,973,314 80,602,686
９．諸謝金 1,155,000 1,285,000 △ 130,000
10．試験実施要員謝金 130,054,000 107,103,914 22,950,086
11．事務費 4,700,000 3,957,665 742,335
12．通信運搬費 22,307,000 20,796,959 1,510,041
13．試験運営費 9,697,000 7,879,663 1,817,337
14．試験設営費 166,522,000 163,906,766 2,615,234
15．雑費 10,893,000 3,866,940 7,026,060

２．試験センター管理費 107,503,000 99,076,576 8,426,424
１．人件費 70,216,000 66,436,362 3,779,638

１．役員報酬 2,640,000 2,640,000 0
２．給与手当 32,956,000 33,877,087 △ 921,087
３．臨時雇員賃金 28,086,000 22,694,323 5,391,677
４．福利厚生費 6,534,000 7,224,952 △ 690,952

２．会議費 １．会議費 607,000 0 607,000
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３．事務費 36,680,000 32,640,214 4,039,786
１．賃借料 28,931,000 24,442,908 4,488,092 （注３）
２．旅費交通費 111,000 34,670 76,330
３．通信運搬費 2,160,000 926,297 1,233,703
４．印刷製本費 522,000 0 522,000
５．消耗品費 996,000 3,491,948 △ 2,495,948
６．光熱水道費 2,070,000 1,962,206 107,794
７．図書購入費 25,000 0 25,000
８．試験管理システム改修費 1,200,000 1,135,750 64,250
９．雑費 665,000 646,435 18,565

３．その他の支出 201,856,000 201,856,000 0
１．退職給付引当預金支出 １．退職給付引当預金支出 1,856,000 1,856,000 0
２．電子化積立預金支出 １．電子化積立預金支出 8,000,000 8,000,000 0
３．災害対策積立預金支出 １．災害対策積立預金支出 32,000,000 32,000,000 0
４．事業運営積立預金支出 １．事業運営積立預金支出 110,000,000 110,000,000 0
５．一般会計繰入金支出 １．一般会計繰入金支出 50,000,000 50,000,000 0

４．予備費 １．予備費 １．予備費 1,091,000 0 1,091,000
当 期 支 出 合 計（Ｃ） 993,387,000 853,446,614 139,940,386
当 期 収 支 差 額（Ａ）－（Ｃ） △ 88,376,000 57,560,218 △ 145,936,218
次 期 繰 越 収 支 差 額（Ｂ）－（Ｃ） 0 144,400,668 △ 144,400,668

（注１）受験申込者見込数53,000人に対して申込者53,292人であったため
（注２）雑収入の内訳は、地下倉庫改装に伴う敷金返還1,494,300円、受験手数料納付者で申込みのなかった者６件90,000円、 

無資格者等受験料返金手数料47件16,732円、無資格者受験料返金受取拒否１件13,500円、試験合格等個人情報開示請求41件12,300円
（注３）賃借料の内訳は、事務所借料19,090,361円、試験管理システム保守料2,678,500円、各種リース料1,108,569円 

試験関係書類保管料等1,565,478円
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附 属 明 細 書

⑴ 主な資産及び負債に関する事項

イ．長期借入金の明細

（単位：円）
区 分 当期末残高
一般会計借入金 100,000,000

ロ．債券の明細

該当なし

ハ．引当金の明細

該当なし

ニ．現金及び預金、未収収益、未収金その他の主な資産の明細

（単位：円）
区 分 当期末残高
現金・預金 147,868,038
未 収 入 金 3,248
前 払 費 用 167,616

ホ．短期借入金、未払金、未払費用その他の主な負債の明細

（単位：円）
区 分 当期末残高
未 払 金 3,638,234
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⑵ 固定資産の取得及び処分並びに減価償却費の明細

　（単位：円）
資 産 の 種 類 期首残高 当期増加額 当期減少額 当期末償却額 当期末残高

什 器 備 品 13,310,161 220,473 177,969 3,254,688 10,097,977

敷 金 17,727,600 0 1,494,300 ― 16,233,300

⑶ 主な収益及び費用に関する事項

イ．補助金等の明細

該当なし

ロ．役員及び職員の給与手当の明細

区 分
報酬又は給与 退職手当

支給額（円） 支給人員（人） 支給額（円） 支給人員（人）

役 員 2,640,000 1 0 0

職 員 33,877,087 5 0 0

ハ．その他の主な収益及び費用の明細

該当なし
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